ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2024 года г. Узловая Тульская область

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Кузьминова А.Э., 

при секретаре Стрижак В.В.,

с участием:

государственных обвинителей Скляровой Н.Б., Пахомова М.Э.,

подсудимого ФИО1, посредством видео-конференц-связи, 

защитника адвоката Лизневой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Узловского районного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

24.11.2016 мировым судьей судебного участка № 45 Козельского судебного района Калужской области по ч. 1 ст. 112 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца;

29.03.2017 Калужским районным судом Калужской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев; постановлением Дзержинского районного суда Калужской области от 28.07.2017 на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ определено окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 45 Козельского судебного района Калужской области от 24.11.2016, и наказания, назначенного по приговору Калужского районного суда Калужской области от 29.03.2017, в виде лишения свободы на срок 4 года; освобожден по отбытии наказания 19.06.2020;

22.09.2023 мировым судьей судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца; отбытый срок лишения свободы составляет 06 месяцев 09 дней; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

08.05.2020 Дзержинским районным судом Калужской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, вынесено решение, вступившее в законную силу 26.05.2020, об установлении административного надзора в отношении ФИО1 со следующим ограничением: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Административный надзор установлен на срок 8 лет со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

19.06.2020 ФИО1 освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Калужской области по отбытии срока наказания.

02.07.2020 в МОМВД России «Козельский» Калужской области в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, как на лицо, освобождаемое из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>.

06.07.2020 ФИО1 прибыл в МОМВД России «Козельский» Калужской области, где написал заявление о смене места жительства и намерении проживать по адресу: 

<

адрес>. После чего, 06.07.2020 ФИО1 на основании маршрутного листа, выданного МОМВД России «Козельский», поставлен на учет в ОМВД России по Щекинскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. В этот же день ФИО1 разъяснены связанные с данным административным надзором ограничения и он письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

03.08.2020 ФИО1 ознакомлен с графиком лица, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствии с которым он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району один раз в месяц – в понедельник месяца. 

22.10.2021 Щекинским районным судом Тульской области дополнительно вынесено решение, вступившее в законную силу 10.11.2021, об установлении дополнительных административных ограничений ФИО1 к административному ограничению, установленному решением Дзержинского районного суда Калужской области от 08.05.2020: обязательная явка 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации к ранее установленной 1 явке в месяц, а всего являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток; запрет посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

15.11.2021 ФИО1 должностным лицом ОМВД России по Щекинскому району письменно предупрежден о дополнительных административных ограничениях, установленных Щекинским районным судом от 22.10.2021. Кроме того, ФИО1 ознакомлен с графиком лица, в отношении которого установлен административный надзор, в соответствии с которым он обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Щекинскому району четыре раза в месяц - каждый понедельник месяца. 

15.08.2022 ФИО1 в ОМВД России по Щекинскому району написал заявление о смене места жительства, на основании чего ему выдан маршрутный лист, подписанный начальником ОМВД России по Щекинскому району, по которому ФИО1 убыл в ОМВД России по Узловскому району Тульской области, по месту пребывания, то есть, не являющееся местом жительства, жилое помещение, в котором ФИО1 вправе проживать временно, по адресу: 

<

адрес>.

22.08.2022 ФИО1 по указанному маршрутному листу прибыл в ОМВД России по Узловскому району, где должностным лицом ОМВД России по Узловскому району поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, который сообщил ФИО1

02.09.2022 ФИО1 должностным лицом ОМВД России по Узловскому району предупрежден об административных ограничениях, установленных ему Дзержинским районным судом Калужской области от 08.05.2020, и дополнительных административных ограничениях, установленных Щекинским районным судом Тульской области от 22.10.2021. 

ФИО1, указавший местом своего пребывания адрес: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого решением Дзержинского районного суда Калужской области от 08.05.2020 установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, и дополнительные ограничения, решением Щекинского районного суда Тульской области от 22.10.2021, имея умысел на уклонение от административного надзора в целях избежать контроля со стороны сотрудников полиции за исполнением установленных ему решением суда ограничений, решил оставить данное место пребывания, заявленное им сотрудникам ОМВД России по Узловскому району для осуществления за ним административного надзора, в связи с чем 03.09.2022 примерно в 11 часов 00 минут обратился к должностному лицу ОМВД России по Узловскому району с просьбой закрыть ему маршрутный лист, по которому он прибыл в ОМВД России по Узловскому району, пояснив, что убывает в г. Щекино, в связи с чем, должностным лицом ОМВД России по Узловскому району закрыт маршрутный лист ФИО1

Исполняя свой умысел, ФИО1, будучи неоднократно надлежащим образом уведомленным об установленных в отношении него ограничениях и предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, имея возможность для исполнения данных ограничений, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на уклонение от административного надзора, не имея на то законных оснований, действуя вопреки решению Дзержинского районного суда Калужской области от 08.05.2020 и решению Щекинского районного суда Тульской области от 22.10.2021, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин в период с 12 часов 00 минут 03.09.2022 по 17 часов 00 минут 23.08.2023 самовольно умышленно оставил заявленное им место пребывания по адресу: 

<

адрес>, ком. 102, и убыл в неустановленное место, при этом не прибыл в ОМВД России по Щекинскому району для постановки на учет по месту пребывания. ФИО1 умышленно не поставил в известность о своем местонахождении сотрудников полиции и, не имея на то законных оснований, с 12 часов 00 минут 03.09.2022 намеренно не являлся для постановки на учет ни в ОМВД России по Узловскому району, ни в ОМВД России по Щекинскому району. Тем самым инспектору группы по осуществлению административного надзора ОМВД России по Узловскому району для осуществления за ФИО1 административного надзора его местонахождение было не известно.

Скрываясь от сотрудников органов внутренних дел, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут 03.09.2022 по 17 часов 00 минут 23.08.2023, вел образ жизни, свободный от административных ограничений, наложенных на него судом, и, скрываясь от надзора полиции, намеренно не сообщал о месте своего фактического нахождения, своем месте жительства или месте пребывания до момента его обнаружения в 17 часов 00 минут 23.08.2023 сотрудниками ОМВД России по Узловскому району на автобусной остановке, расположенной около 

<

адрес>. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство подсудимого поддержала его защитник Лизнева О.В.

Государственный обвинитель Пахомов М.Э. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультациис защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, его подтверждение собранными по делу доказательствами, понимание подсудимым существа предъявленного ему обвинения и согласие с ним в полном объеме, своевременное, добровольное и заявленное в присутствии защитника ходатайство об особом порядке, осознание подсудимым характера и последствий заявленного им ходатайства, отсутствие возражений государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, отсутствие предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание положения ст. 314 УПК РФ, а также то, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном, а также наличие инвалидности у матери подсудимого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, суд учитывает все данные о личности подсудимого, в том числе его возраст, состояние здоровья, семейное положение, то, что он на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, не работает, иждивенцев не имеет.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы. Принимая во внимание изложенное, суд считает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, учитывая степень и характер общественной опасности содеянного, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, и по этим причинам не находит оснований для назначения наказания в виде обязательных работ и исправительных работ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности ФИО1, с учетом всех имеющих значение сведений, суд не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, так как их применение не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, ФИО1 22.09.2023 осужден мировым судьей судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 02 месяца; отбытый срок лишения свободы составляет 06 месяцев 09 дней. С учетом изложенного, окончательное наказание ФИО1 с учетом всех установленных обстоятельств по делу суд считает справедливым назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему преступлению, с наказанием, назначенным по указанному приговору от 22.09.2023, в виде лишения свободы, с зачетом в окончательное наказание срока лишения свободы, отбытого по приговору от 22.09.2023 в количестве 06 месяцев 09 дней.

Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, и взять ФИО1 под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.04.2024 до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области от 22.09.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Засчитать в окончательный срок наказания в виде лишения свободы отбытый ФИО1 срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 83 Щекинского судебного района Тульской области от 22.09.2023 в виде лишения свободы – 06 (шесть) месяцев 09 (девять) дней. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 03.04.2024 до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Э. Кузьминов